
ORIGINALE 

COMUNE DI SORGONO
PROVINCIA DI NUORO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 51   del 12-07-2023

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE PIANO ASSUNZIONALE PER IL 
TEMPO DETERMINATO ANNO 2023 E PROGRAMMAZIONE 
FABBISOGNO TRIENNIO  2023/2025 GIUSTA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 31-05-2023. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di luglio alle ore 12:30, nella Sede 
Comunale, convocata senza avvisi scritti, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Qualifica
Zedde Francesco Sindaco P
Murru Giuseppe Assessore A
Corriga Anatolia Maria Assessore P
Murru Claudio Assessore P
Sciatore Annalaura Assessore A
Totale Presenti    3 Totale Assenti    2

Assume la presidenza il Signor  Francesco Zedde in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale  Alessandra Pili.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a ratifica N
Comunicazione ad altri Enti S
Immediatamente eseguibile S



Delibera di Giunta n.51 del 12-07-2023 Comune di Sorgono

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la  Deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 31-05-2023  , con 

la quale  è stato approvato il piano assunzionale per tempo indeterminato e 

determinato anno 2023 e programmazione Fabbisogno triennio 2023/2025; 

RILEVATA la propria competenza generale e residuale in base al combinato 

disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000, e dato atto che 

l’Ente può modificare, in qualsiasi momento, il Piano triennale dei fabbisogni, 

qualora dovessero verificarsi nuove e diverse esigenze tali da determinare 

mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in termini di esigenze assunzionali 

sia in riferimento ad eventuali intervenute modifiche normative; 

DATO ATTO che il relativo piano assunzionale in parola per l’ anno 2023 prevede 
di assumere: 

Tempo indeterminato

- n. 1 posti Area Istruttori (istruttore amministrativo contabile) da ricoprire 

mediante: concorso pubblico, mobilità o ricorso a graduatorie di altri Enti, e fermo 

restando l’obbligo del previo esperimento delle procedure di mobilità obbligatoria ex 

art. 34-bis, D.lgs. n. 165/2001; full-time.

- N. 1 posti Area Istruttori (istruttore tecnico) da ricoprire mediante: concorso 

pubblico, mobilità o ricorso a graduatorie di altri Enti, e fermo restando l’obbligo del 

previo esperimento delle procedure di mobilità obbligatoria ex art. 34-bis, D.lgs. n. 

165/2001; part-time 18h

Tempo determinato

- n. 1 posto Funzionario Sociale da ricoprire mediante comma 557 o art. 110 

267/00

DATO ATTO altresì che i costi previsti nella suddetta programmazione sono i 

seguenti:



Delibera di Giunta n.51 del 12-07-2023 Comune di Sorgono

Pag. 3

VISTA la necessità di integrare e modificare il piano del fabbisogno per tempo 

determinato, di cui alla Deliberazione sopra indicata, in considerazione delle 

emergenze organizzative presenti nel settore finanziario.

RISCONTRATA pertanto la necessità di acquisire personale a tempo determinato, 

nelle more delle definizioni delle procedure assunzionali, per compravate esigenze 

di carattere esclusivamente temporaneo, le seguenti figure:

 Istruttore amministrativo contabile Tempo Determinato Full Time da ricoprire 

mediante contratto  di somministrazione;

PROFILO TIPOLOGIA

% TEMPO

IMPORTO 

ANNUO

IMPORTO 

PREVISTO 

2023

Istruttore 

Amministrativo 

Contabile

TEMPO INDETERMINATO

full-time 32.247,32 € 16.123,66 €

Istruttore 

Tecnico

TEMPO INDETERMINATO

part-time 18 h 16.123,66 € 8.061,83 €

Funzionario 

Sociale

TEMPO 

DETERMINAT

O

C. 557

33,33% 10.748,03 € 5.374,02 €

Funzionario 

Sociale

TEMPO 

DETERMINAT

O

ART.110-

267/00 full-time 35.024,13 € 17.512,06 €

Operatore 

esperto

PASSAGGIO TRA AREE

full-time 19.034,51€ 821,48 €                           



Delibera di Giunta n.51 del 12-07-2023 Comune di Sorgono

Pag. 4

 Funzionario Sociale a tempo determinato da assumere con c.557 o con 

contratto di somministrazione;

CONSIDERATO che: 

 la tipologia del lavoro flessibile deve sottostare ai limiti di cui al all’art. 9 

comma 28 del D.L. n. 78\2010 da cui sono escluse le assunzioni flessibili ai sensi 

dell’art. 110 c.1 T.U. n. 267/2000. Per gli enti che nel 2009 non hanno sostenuto 

alcuna spesa per contratti di lavoro flessibile, il limite è dato dalla media del triennio 

2007/2009 (Dipartimento Funzione Pubblica, circolare 5/2013; Corte conti, Sezione 

Autonomie, delibera n. 13/2015).

  Ulteriormente, qualora l’Ente non abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali 

riferite a rapporti di lavoro flessibile né nel 2009, né nel triennio 2007-2009, è 

comunque consentita una spesa per nuovi contratti di lavoro flessibile per far fronte 

a servizi essenziali (Corte conti, Sezione Autonomie, delibera n. 1/2017).

 Il tetto del tempo determinato è stato determinato in € 25.073,04 pari al valore 

di quanto sostenuto dall’Ente nell’anno 2021, conformemente alle indicazioni fornite 

dalla corte dei conti sopra citata.

Dato atto che il costo previsto per assunzioni a T.D. ANNO 2023  è cosi ricalcolato: 

€ 11.197,00Istruttore Amministrativo Contabile  a tempo determinato da assumere con 

contratto di somministrazione 

Funzionario Sociale a tempo determinato da assumere con c.557 o con contratto 

di somministrazione;

€ 13,876,04

RAVVISATA L’URGENZA e la necessità di procedere all’adozione del 

provvedimento; 

VISTO il parere rilasciato con Verbale n.7 del 31/05/2023, prot. n. 3227 del 

3105.2023, con cui l’organo di revisione economico-finanziaria ha accertato la 

coerenza del piano triennale dei fabbisogni di personale con le disposizioni del D.M. 

17 marzo 2020, asseverando contestualmente il mantenimento degli equilibri di 

bilancio; 



Delibera di Giunta n.51 del 12-07-2023 Comune di Sorgono

Pag. 5

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

- il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 

- il Decreto P.C.M. 8 maggio 2018; 

- il D.M. 17 marzo 2020; 

Acquisiti i pareri ex art. 49 del TUEL in esito alla regolarità tecnica e contabile del 

presente atto da parte dei Responsabili dei servizi competenti; 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti con Verbale N. 9 DEL 11.07.2023;

Dato atto che i componenti della Giunta si sono riuniti nella sala comunale, fatta 

eccezione per l’assessore, Sig. Murru Claudio,  collegato alla seduta da remoto;

CON votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di mano;  

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica al 

programma delle assunzioni di personale per il triennio 2023-2025 e piano 

assunzionale a tempo determinato per l’anno 2023; 

2. DI DARE ATTO che le assunzioni di cui al predetto programma risultano 

programmate nel rispetto dei vincoli di spesa dettati dal legislatore. 

3. DI MODIFICARE il piano del fabbisogno 2023, (esclusivamente per il tempo 

determinato), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43  del 29-05-

2023,  attraverso  l’integrazione e la rimodulazione delle seguenti figure: 



Delibera di Giunta n.51 del 12-07-2023 Comune di Sorgono

Pag. 6

Istruttore Amministrativo Contabile a tempo determinato da 

assumere con contratto di somministrazione 

                    € 11.197,00

Funzionario Sociale a tempo determinato da assumere con c.557 

o con contratto di somministrazione;

          € 13,876,04

DI DARE ATTO, infine, che a seguito della ricognizione disposta in attuazione dell’art. 

33, comma 1, d.lgs. n. 165/2001 non sono emerse situazioni di soprannumero o 

eccedenze di personale; 

DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 6-ter, c. 5, D.lgs. n. 165/2001, il piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2023-2025 al Dipartimento della Funzione pubblica, entro trenta 

(30) giorni dalla sua adozione, tenendo presente che fino all’avvenuta trasmissione è 

fatto divieto alle amministrazioni di procedere alle assunzioni previste dal piano

.  

DI DEMANDARE al responsabile del servizio personale gli ulteriori adempimenti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 

votazione 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 4 D.lgs n.267/200, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 08/01/2014 

Parere di Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.

Il Responsabile di Servizio
 Nicole Furcas



Delibera di Giunta n.51 del 12-07-2023 Comune di Sorgono

Pag. 7

Parere di Regolarità Contabile
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.

Il Responsabile di Servizio
 Alessandra Pili

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
 Francesco Zedde  Alessandra Pili

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

 è pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 
267/2000), a partire dalla data odierna e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125, comma 1, della Legge n. 267/2000;

E’’ stata dichiarata:
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Lì, 13-07-2023
Il Segretario Comunale

 Alessandra Pili


